Die im Folgenden dargestellte Sensitivitätsanalyse gibt an, welche Auswirkungen sich auf das Konzernergebnis bzw. Konzern-

eigenkapital vor Steuern ergeben hätten, wenn zum Bilanzstichtag bestehende Fremdwährungsforderungen und -verbindlich-

keiten mit abweichenden Wechselkursen umzurechnen gewesen wären.

Dabei entspricht das Währungs-Exposure dem Nettobetrag der finanziellen Forderungen und Verbindlichkeiten, die Währungs-

risiken ausgesetzt sind. Diese setzen sich im Wesentlichen aus Forderungen bzw. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistun-

gen sowie aus Finanzierungstätigkeit zusammen und schließen konzerninterne Salden ein. Bestehende Währungssicherungen

werden bei der Betrachtung nicht berücksichtigt, sofern sie nicht einer Forderung oder Verbindlichkeit exakt zugeordnet sind.

Ein negativer Betrag bedeutet, dass ein Überhang an Verbindlichkeiten besteht.

Bei der Sensitivität wird unterstellt, dass die Währungen gegenüber der jeweiligen funktionalen Währung zum 28. Februar 2018

um + 10 % abgewertet bzw. – 10 % aufgewertet hätten.

Nachstehend sind das Währungs-Exposure und die hypothetische Auswirkung auf das Konzernergebnis vor Steuern als Ertrag

(+) bzw. Aufwand (–) dargestellt.

Mio. € Exposure Sensitivität (+) Sensitivität (–)

28. Februar 2018 2017 2018 2017 2018 2017

USD 114,2 5,3 – 10,4 – 0,5 12,7 0,6

gBP 42,4 14,7 – 3,9 – 1,3 4,7 1,6

Pln 0,9 35,7 – 0,1 – 3,2 0,1 4,0

CAD 2,0 2,0 – 0,2 – 0,2 0,2 0,2

HUF – 2,4 6,8 0,2 – 0,6 – 0,3 0,8

Übrige Währungen – 72,1 – 74,7 6,6 6,8 – 8,0 – 8,3

TABELLE 103

171SOnStigE Erl äUtErUngEn  KONZERNANHANG

SÜDZUCKER AG  gESCHäF tSBEriCHt 2017 / 18

Das Währungs-Exposure aus übrigen Währungen betrifft Euro-Forderungen bzw. -Verbindlichkeiten von Konzerngesellschaften

in Ländern mit abweichender funktionaler Währung. In USA und Polen werden langfristige konzerninterne Euro-Darlehen in

Höhe von 334,1 (99,1) Mio. € gewährt, die als Nettoinvestition in einen ausländischen Geschäftsbetrieb qualifiziert sind,  weshalb

die daraus resultierenden Währungsschwankungen erfolgsneutral im Eigenkapital erfasst werden. Wenn der Euro gegenüber

dem US-Dollar bzw. polnischen Zloty um 10 % abgewertet bzw. aufgewertet hätte, hätte sich das Eigenkapital vor Steuern um